teret, illa quidẽ huius authoris explicatio temporū necessi-
 tate tum intermissa est, sed eiusdem studium nostro audito-
 rūque animo retentum. Quo postea ciuilibus flammis
 non tam restinctis, quàm ad aliquod tempus sopitis, neque
 hi desinunt eius repetitionem à nobis efflagitare, neque ego
 in dies melius aliquid conari, quo cumulatiùs quàm antea
 eisdem satisfacerem. Itaque cum in illa priore inter docen-
 dum reipsa sensissem fidiorem authoris huius latinam in-
 terpretationem meritò desiderari, quàm quæ à Marsilio Fi-
 cino exierat, cœpi cogitare de hac vel hostiatim à viris eru-
 ditis mendicanda potius quam quicquam decisset. Atque
 id ipsum quod mollebar, fortasse effectum dedissem, si mihi
 tum liberum tempus datum fuisset & vacuum: aut præ-
 paratum ocium in quo animi minimè penderem: nec semel
 quid exorsus statim alio essem traductus: aut denique nisi
 auditorum importuna efflagitatio vsque ad quotidiana cõ-
 uitia, rudem fatum ante tempus de manibus extorsisset,
 quem non poteram nisi diu multūque lãbendo perficere.
 Sic enim nobis tandem expugnatis, Alcinoos editus est, la-
 tinior fortasse paulò quàm antea, sed in sententiis magna
 ex parte adhuc discerptus potius quàm bene cõpositus: &
 quod nonnulli vestrum meminisse possunt, velut ventis di-
 spersa Sybillæ oracula. Adeo ut eiusdem explicatio prius
 esset à nobis publicè repetita, quàm duo folia recognita, aut
 horum tertium à Typographo auditoribus posset exhiberi.
 Magna temeritate, fateor, sed cuius culpa hoc ipse lenien-
 da videbatur, quod illa erat profecta à singulari studio in-
 seruiedĩ vobis omnibus, quibus nihil soleo denegare: quod.

que duabus epistolis ad ornatissimum virum & literatissimum literatorumque amantissimum Paulum Foxium, quarum una in eundem Alcinoū, altera in logicum organum nostrā præfationem continet, veniam quasi ante peccatum videbar deprecatus: palāmque erā professus me mihi in illa editione nullo modo satisfacere, meliorem in dies expectere, sperareque futurū ut hanc ipse nō multo post exhiberem, nisi quis hac in parte nostrā cogitationem anteuertet. Sic enim, Humani Auditores, Alcinoū hunc antea nostris vix de nomine cognitū, quasi Spartam alterā nactus videbar, vel potius mihi ipse delegerā, in quo latinè recognoscendo, illustrando &, si modo possem, Cōmentariis aliquando exornando, reliquum vitæ tēpus transigere, ad idq̄ conferre quicquid in philosophia multorum annorum laboribus eram cōsecutus. Sic, inquā, hunc mihi inter philosophiæ professores vendicabā, eo fere occupationis iure, quo omnes uti volunt qui in vacua aut deserta primi venerunt. Neque vero in eo horū humanitas me fefellit. Quoniā non modo in hāc hereditatem quā, ut dixi, meam quodam modo fecisse videbar, pedē non intulerunt: sed eiusdem possessionem voce, & scriptis suis saepe sunt cōgratulati: iidēq; nos ad id quod in illa mollebamur, perficiendū, ex eo tēpore frequētissimè cohortati. Pro quibus humanitatis officiis ego illis vniuersis, & singulis magnā habeo gratiam. Quā ut aliqua ex parte referre possim, utinā aliquando cōcedatur eorundē expectationi in eo quod mollior, cumulatè satisfacere. Sed exortus est quidā Logodædalus, quē ego non nominabo: non tā metuēs ne in hoc vlla inhumanitate peccem, quā ne pluris cum

fecisse videar quā volui. Exortus, inquā, homo qui in grecis atque latinis venditandis nescio quibus rancidis exemplaribus, fulcire putatur porticū Logodædaliae, sed doctorū omnium iudicio rerū philosophicarū omnino ignarus: ante illud tempus nulla unquā in parte à nobis laesus, imo plerisque humanitatis officiis ad amorē saepe allectus: Qui cū antea in seuisimis tēpestatibus huius regie professionis nostræ, Thessaliæ libidinis cōtra nos furētis, domini scilicet impotentis estuans minister improbus, plerisque in rebus extitisset, nec modo priuatim apud suos saepe, sed hoc ipso loco nōnunquā apud vos ore suo maledico nomen nostrū dilacerasset, famosis versibus cōtra nos nominatim editis, & per urbis cōpita affixis, ne quid in domino imitando furoris esset reliquum quod hic seruus ad viuū non expresisset, cum, inquā, his omnibus patientiā nostram ad extremum tentasse se existimaret, nec tamen illis cōmotum animaduertet, & credo, maximè miraretur: tādē rationem inuenit, qua nos in eam arenā pertraheret in quam mea spē nunquam soleo descendere. Nam fere eodem tēpore me in Urbis defensione cum multis viris bonis alacrem, seditionis insimulat, & noua Alcinoi interpretatione edita, Marsilio Ficino condonat omnia: in nos vero sic exultat, ut iam in triumpho portare videatur. Quid fecisset si antea laesus fuisset, cum nulla re prouocatus, maledicēdo malēque faciendo expleri non possit? nunquāque quiescere? Quanquam fortasse erro, Humani auditores, nec animaduerto eos qui cū hominibus eiusmodi cōflētatur, veterē iniuriā ferēdo nouā solere inuitare, & plus a quo indulgēdo eosdem ad maiore animi

impotentiam prouocare. Quem si quondam extra se vidimus, furentem iracundia, classicum inter literatos canentē, quod, ut dicebat in partem laudis sibi propriae de atheo Lucretio suo nitori restituto, nescio quis venire voluisset,

Egregiam vero laudem & spolia ampla!

An non debuit cogitare quid in Alcinoō à nobis posset audire? In quo etiam si locis plerisque peccauissem, at certe licere debebat simul cum tempore conari meliora omnia: praesertim per eum cui in Aristotelis Ethicis, aliisque nonnullis graecis scriptoribus latinitate donatis, in Lucretio, Cicerone, Horatio, fere annuos factus nouos, nec dum tamen satis bene conformatos, indulgebamus: quique ex scriptis nostris, & multorum sermonibus cognouerat nos in huius libri proxima editione, quam parabamus, operam esse daturus, ut cum nostris commentariis veniret in manus hominum longe emendatior quam antea. Quod si mihi licere noluit mea semel recognoscere, is qui in suis de integro tam frequenter immutandis, tam multa sibi in dies indulget, quis unquam inter literatos inhumanior extitit? Quis unquam inter eos egit isto modo? Nisi forte in isto homine hoc singularis humanitatis est quod eodem tempore ad Thessali iracundiam animum adiunxerat, cum illoque ardebat communi studio opprimendi eum quem uterque certis de causis praesentiebat atendis iis monstris, quae tum parturiebant in Academia, parum accommodatum. Hoc certe illud erat. Hinc ille lachryma. Itaque cum in eodem Alcinoō, Thessalus sua oratione vernacula ad mulierculas edita, quam funesto sibi exitu, nobis vero glorioso, apud principes in aula paulo

paulo ante declamauerat, plagium obiecisset, hic ut irato vel potius furenti Domino, seruus obsequēs, gratificaretur, eodem tempore clamitat in illo nihil esse dignum schola philosophica, multa ab authoris mente prorsus aliena. Quē tamē ex eodem tempore uterque frequenter vidit in manibus nobilissimorum philosophorum, hunc suis interpretantiū. Nec dubito quin videndo pene contabuerit.

Inuidia Siculi non inuenire Tyranni, Maius tormentum.

De eo vero ipsi Logodædalo, iam pridem respondiissem, nisi in postremorum bellorum ciuiliū astu à nobis admonitus ut scribendo, de iis praesertim quae ad religionem Remque publicam pertinent, posthac maiorem cautionem adhiberet, sic tum animo deiectus visus esset, sic prostratus, ut ego ipse eius sortem misertus, in erigendo confirmandoque laborarem. Itaque verebar ne si eodem tempore de Alcinoō responderem, iam satis, vel etiam plus satis afflictum, vehementius affligere: multoque magis ne ut tum illi res erant in Academia, in periculum fortunarum eum adduxisse viderer, cum quo mihi tantum de literis certamen esse volebā: aut certe ei omnem respondendi facultatem voluisse adimere: quem ad contentionem de rebus atque sententiis maxime cupiebam allicere. Praesertim cum eodem tempore, quasi in extrema arena, absente domino, ad solam palinodiam confugisset, velut ad reliquam tabulam unam naufragij: quae in illo sua quidem certe opinione, multarum palmarum gladiatore, multis nominibus miseranda esse videbatur. Nunc vero rebus compositis, cum in Vrbe, sua suorūque & domini praesertim (à quo non dubito quin ad haec omnia fuerit impulsus) autoritate fruatur: cum eos animos receperit quibus antea elatus, nos hac regia professione exclude-

re conatus est, nomen fortunásque nostras quantum, potuit oppugnauit: cum denique is ipse sit qui erat antea, quādo nobis in Arist. pro philosophia mera sophismata: in Sphera, quā tum interpretabamur, insulsam barbariē: in Alcino, Platoniorū & Peripateticorum summā ignorationē, dicendo scribendóque tam superbè obiiciebat, quis reprehendat, si hūc in eam arenā iustissimis cōditionibus reuocamus, in qua nos antea saepe iniustissimè prouocauit? aut si de illis conamur respondere, in quibus sine sudore de nobis uoluit triūphare? Nam conuitia omnia quae hoc ipso loco contra nos saepe ex eiusdē ore audita sunt, libellisque famosis atque alijs huius scriptis plerisque testata, facillè cōdono. Quoniā in omnibus quae nihil habent praeter contumeliā, uinci semper mallo quā quemquam uincere. In Alcino uero, in quo de doctrina agitur, conabor efficere, ut intelligatis, non quidem à me nihil esse peccatū (quoniam homo sum, neque humani quicquā à me alienum puto: nec soleo nisi lambendo factus meos efformare, quod facturū me in hoc authore sponderā, fecissemque nisi huius praecipis inuidia recognoscēdi facultatē praeripuisset) sed multa adhuc ab illo esse praeterita, quae nouā animaduersionē desiderant: plura in nobis reprehensa, in quibus nō deest interpretationi nostrae iustissima defensio: pene uerò infinita in quibus hic qui in alienis perspicēdis tā acutus uideri uult, in suis talpa cecior est: in totóque interpretādi genere nostra authoris ingenii sua breuitate imprimis cōmendabile, magna ex parte pene expressisse, seruata in uerborū delectu & orationis cōpositione, philosophica libertate: cui, ut istis Logodædalis stomachū moueam, quantum possum semper indulgeo. Apud hūc uero pro

singulari breuitate perpetuā esse luxuriē & putidā redundantia. In sententijs autē, si quādo cōtra nos uoluit nōnihil in suis scholijs philosophari, sic insulsa esse omnia, & ab eiusmodi rerū philosophicarū ignoratione profecta, ut ea legens tenere me nō possim quin frequēter exclamē, Sutores ultra crepidā. Quoniā ut illi in graecis atq; latinis, in quibus nihil unquā mihi arrogauit, quātū uolet facile cōcedo: sic in rerū cognitioe, quoniā in hac aetate cōsumpsi, si quid mihi assumo praesertim cōtra huius Logodædalī, uideor id meo iure quodā modo uēdicare. Hoc nisi efficio, humani Auditores & utriusque interpretationis perpetua cōparatione, quasi in rē praesentē uentū sit, digito apertè demōstro, causā nō dico, quin de nostri nominis & fama existimatione, quātū quisque uolet detrahatur. Vos uero in his omnib; iudices uehementer expectim;: quos uniuersos singulosq; rogamus atq; obtestamur, nō quidē ut nobis aliquid cōdonetis, nisi id forte quod p̄ uestra humanitate denegare nō potestis: sed ut i; utriusq; nostrū interpretationē seuerissimè inquiratis, ac de ijs i; quib; peccatū esse uidebitur, scripto uel uina uoce liberè maneatis. Ego, ut olim Apelles, tādiu latebo post meā tabulā, quādiu unusquisq; uestrū sincerū intelligēs; iudiciū ad eā rē, quā prius bene nouerit, adhibere uidebitur. Ut hoc modo quasi publica & cōmuni omnium cēsura ad nostrū conatū accedere, uel potius eūdē excitāte, author hic inter latinos scriptores tādē eū lucis splendorē recipiat, quē illi iā pridē expectim;: nostrisque cōtentionibus uestro iudicio moderatis res literaria crescat, nulla animorum nostrorū acerbitate offendatur: nullis conuiciis dedecoretur, praesertim quae proficiantur ab ijs qui suo exemplo ad omnem modestiā alijs pralucere debent. Quod

utinā superiore vita mea parte semper seruare potuissē, nec
 unquā in eos incidissē qui de Peripatetica doctrina p̄ vete
 re huius Academia disciplina, cui me ab ineunte etate addi
 xerā, sepius in certamē vocati, rem omnē primū ad cōiicia,
 deinde ad fortunarū & nominis oppugnationem traduxe
 runt. In qua sustinenda difficile fuit animis nihil omnino
 incallescere, aut eam moderationē perpetuam retinere quam
 officij, & publicae professionis ratio ab unoquoque nostrū
 suo iure exigebat. Nō quod in hoc me ullo modo possit aut
 debeat prioris instituti mei p̄nitere. Ad quod eo ipso tem
 pore quo omnia variis difficultatibus inuoluta à nobis re
 ferebantur, erāt tamen in mediis fluctibus sola spe, quae ani
 mum semper alebat, iucūdisima: nunc vero in portu in quo
 optata requie fruimur, ipsa praeteritorū laborum securā re
 cordatione longē sunt suauiora. Sed quoniam nōnunquam
 antea sum veritus ne hominibus exteris, aut posteris, sedato
 trāquilloque animo quasi ex alta terra, in scriptis nostris su
 periores illas Thessalicas cōtentiones spectantibus, in eis iu
 uenili ardori plus satis videretur esse indultū. At qui hoc tē
 pore multo magis metuendū est, ne in Thessali ministro pra
 ter redintegratū praedium, professionis nostrae omnino imme
 mores, non satis prudenter facere videamur, qui in eo studio
 consenescamus, in quo nescio quorū hominum errore nō sa
 tis dignitatis esse putatur, quia nō satis questus inest aut ia
 ctationis in populo. Quare ut Roscius in senectute numeros
 in cantu dicitur mutauisse, tardiorēq; fecisse tibias: sic aequū
 est ut ab illa iuuenili contentione paulō fortasse quā de
 cuit acriore, qua antea vsi sumus, nunc nonnihil relaxemus
 & Philosophicā lenitatem adhibeamus. Non quod, si par

pari referre licet, in Logodadalo Thessalicus furor, contra
 quē instituta dimicatio, ullo iure possit hanc moderationē à
 nobis exigere: sed quia aequū est, hac etate praesertim, videre
 potius quid in illum Philosophicē liceat, quā quid pro sua
 in nobis prouocandis temeritate promereatur. Vellē profe
 ctō, humani Auditores, in rebus Philosophicis, quae varia et
 recondita ab Alcinoō hoc libro tractātur, illi Deus optimus
 plus doctrinae dedisset. Potētior aduersarius, in dimicādo no
 bis alacritatē auget, nostrāque de Platoniorū & Peripa
 teticorū sentētiis acrior cōtētio vestra studia vehementius
 promoueret. At cū huius facultas omnis verborū artificio
 cēseatur, in hocque solo regnet partim sua temeritate in alie
 nis immutādis, partim suorū rancidorū exēplariū iactatio
 ne, quid hic eo dignū esse potest, qui istā verborū sapientiam
 aliis nō inuitus semper cōcesit? in expendēdis autē rebus at
 que sentētiis etatē cōsumpsit? Quanquā in hanc arenā vo
 catus, vel potius huius inuidia in scriptis nostris calumniā
 dis, in eandē coniectus, nō omnino cedā: sed perficiā fortasse,
 ut in hoc intelligatis quod in nōnullis aliis Aristotelis inter
 pretibus (de quibus nō necesse habeo quēquā nominare) an
 tea à vobis re ipsa est cognitū, ista verborū quātavis sapiē
 tia nihil esse inanius, eū sine rerum subiectarū cognitione
 ad Philosophiae interpretationē adhibetur. In sentētiis autē
 examinādis, in quibus perpetuā Platonis cū Arist. cōpara
 tionē in vniuersa Philosophia meditāmur, eam diligentia à
 nobis expectare debetis, quae eū deceat, qui in superioribus
 huius professionis partibus nō omnino infelicitē versatus,
 in hoc quasi extremo actū, summa cura cauere vult, ne ve
 lut in exercitatus omnino corruat. Hic enim nūc mihi cer

tū est, quasi ad Diuorū Platonis et Arist. tēplū Philosophia
 arma deponere: cū superiorū annorū multorū in eadē po-
 sitorū fructū collegero, nostrōq; in authorē hūc Cōmentario
 ero cōplexus. Reliquū vitæ tēpus medicina tractāda & ex-
 plicāda voueo, dicōq;. Quoniā Deo opt. max. iustissimo vin-
 dice, Thessali tyrānide tandē aliquādo liberati, hac libertate
 Regis beneficio, ad illustris. Cardinalis, & principis Lotha-
 ringi postulationē nūc fruimur. In quo cū antegressa ex A-
 ristotele et nobilibus Medicis plantarū atq; animaliuū expli-
 catione in posteriore parte nostrae descriptionis Physica, au-
 ditorē preparauero, artē hāc pluribus libris à Cornelio Celso
 accuratē tractatā pari diligētia illustrare conabor. Atq; per-
 ficiā fortasse, ut posthac vobis mirū sit authorē illū inter La-
 tinos primariū, tādū apud nos in tenebris iacere potuisse: cū
 sit ipso scriptionis genere cōptus et venustus, ac pro varietate
 rerū quas cōtinet, cognitione dignissimus. Adderē verō,
 humani Auditorēs, etiā hoc tēpore diuturnae cessationis cau-
 sam in isto Regiae professionis munere, nisi ea multorū ser-
 monibus de morbi nostri magnitudine, & periculoso exitu,
 penē omnibus antea innotuisset, & vobis nūc in ipso vultu
 ex reliquis satis esset p̄specta. Ex quo quod p̄ter spe(huius e-
 nim nihil mihi erat relictū) diuina virgula magis quā hū-
 mana industria (quāquā neq; hęc sūma mihi vsquā defuit)
 cōualuimus, utinā reliqua atate hoc à Deo optimo p̄fectū
 sicut debem⁹, semper ex animo sentiam⁹, pro eoq; eidē debitā
 grat. ā, cū vitæ & morū immutatione ea, quā à nobis expe-
 tit, cōiungamus. Vobis verō tantū prestare possumus, quātū
 volumus: aut certē quod in humana infirmitate ad reddēdā
 apud illū rationem officij nostri satis esse possit. Dixi.

IAC. CARPENTA-
 RII, AD D. L. EPISTO-
 la secunda.

D XII. Calend. Decembres, Venetiis li-
 tera data sunt à quodam, quem nihil ne-
 cesse est à me nominari, ad Regiae profes-
 sionis collegam nostrum Genebrardum,
 Theologia & lingua Hebraica cog-
 nitione ornatissimum, sed morum integritate atque modestia
 multò magis amabile & predicandum. In quibus quia ad
 ea quae de recenti Christianorum victoria multa narrantur,
 pleraque adiecta sunt quae à te profecta dicuntur, & ad no-
 minis mei fama &que existimationem valdè pertinent, is mei
 amantissimus, easdem iam volutatas per multorum manus,
 quos illius victoria latitia recreari cupiebat, mihi tandem
 communicauit. Serius profectò quàm vellem: credo quod
 primùm dubitasset, num me eas calare deberet: deinde verò
 vincente veteri amicitia, quae cum eodem ab annis quatuor
 & viginti intercessit, illa ad se quoque pertinere iudicasset,
 permagniq; mea interesse, videre quae ratione posse occurrere
 his rumoribus, qui per te tuosq; in varias orbis partes de me
 disseminabatur apud oēs eruditos: qui quid de nobis sentiāt
 aut loquatur negligere, hominis esset sanè omnino dissoluti.

Quo animo cum ad finem mensis Decembris de huius manu literas illas recepissem, easdemque perlegissem, facile sensi id verissimum quod mihi iam pridem penè persuaseram, eisq; saepe opposueram, qui me ad reconciliationem tuo nomine inuitabant, neminem esse inter literatos aliqua laude crescentem, qui tecum tranquille placatèque possit viuere, propter nescio quem principatum, quem tibi inter illos cum falsa opinione iam pridem finxeris, tacitèque tua conscientia, honestis rationibus retinere non possis, omnes eos qui in illius partem aliquam venire posse videntur, quocunque modo supplantare conaris: omnes in certamen prouocas, ipse in certando ad muliercularum morem verbis tantum instructus, contentionis exitu semper infelix, animique subita deiectione, multò magis omnibus miser, quàm ullis miserabilis. Nam postquam ille de Genebrardo amicè in illis literis conquestus est: quod de nostris contentionibus inter Regiæ professionis collegas, sic enim nos nominat, nihil omnino scriberet, (miserum me, vel potius si bene iudicas, vtrumque nostrum, quem si non vulgi, at certè eruditorum fabulam fieri oportuit propter eam contentionem, cuius initium contra eruditionis & humanitatis iura omnia, in Alcinoò à te est introductum) subiicit se istarum nihilominus nequaquam esse ignarum. Quod frequentes tuas literas legeret ad amicum nescio quem encomiastem tuum, cuius opera Venetiis vtereris apud ornatissimum virum Pauli Manutiũ, in ea re quam ex sequentibus intelliges. Illis Carpentarium miserè à te tractari, dilacerari: earumque nonnullis Archisophistam nominari, aliis hostem quietis, & publica

publicæ pacis: prelectiones eiusdem in Alcinoò modis omnibus exagitari, irrideri: addi etiam nescio quid noui interuenisse cum Bossulo, vt alios in hoc oppugnando socios habere videreris: denique me eò miseriarum in hac Academia deuenisse, vt extremo & angustissimo loco omnia esse videantur. Equidem mi L. in illis grauiter commotus sum: non quod à te expectarem meliora, præsertim cum iam pridè audissem, solitum te quotidie inter pocula sitim famemque acueri, in Carpentarium declamando, ad idque tuos excitando, in quorum vnum nuper furere cæpisses, quod suo cædore de me esset loquutus, paulò modestius quàm ipse velles: sed quòd mallem profectò apertis armis oppugnari me, quàm per istos cuniculos tentari. Hac enim animi libertate ego quanquam sæpè antea à te prouocatus, nihil tamen ad mei nominis defensionem sum aggressus nisi palàm & publicè: nihil contra te meditatus quod non statim venire voluerim in conspectum omnium. Sed cum in eisdem literis perlegissem attentius ea quæ sequuntur, superiora minus admiratus sum: quia in his cæpi subolfacere quid animum tuum contra me de integro exulcerasset. Narrat enim hic (quod verumne sit, tute scis) à Paulo Manutio in noua editione epistolarum suarum, nuper expuncta esse eorum omnium nomina, qui ab aliquot annis in Religione Christiana mala fama laborare cæperunt: ne ipse apud suos malè audiret, si istiusmodi homines aut scriptis suis illustrasse videretur, aut per literas salutasse paulò familiarius. Hæcque ratione cas esse præteritas, quas olim ad te dederat, cum in Cardinalis Turnonij comitatu versareris. In quo quoniam

ornatissimi viri laudatissimi que testimonio orbari, tibi in aliis multò leuioribus, nescio cuius gloriola cupiditate semper ardenti, erat grauisimum: nec sine aliquo fortunarum tuarum periculo, in hanc de Religione suspicionem venire, in qua fortasse malles dissimulando tantum apud utrosque bene audire, quàm apertè sententiam tuam declarando, alteri parti te tuàque deuouere, hoc te, opinor, valde commouit, quòd existimasti illud de tua Religione, nostra opera in *Emilij Probi Commentariis* nuper esse detectum. Quod, ita me Deus amet, semper latere malluissem, quàm te hac in parte grauare, nisi tu importunè & sanè valdè infœliciter, illis frequentibus tuis in *Emilium digressionibus* perfecisses, ut mihi non esset integrum omnino silere. Quare ut ei malo occurreres iudicasti in eam curam esse incumbendum, ut vir optimus non modò de literis optimè meritus, sed in veterem Religionem optimè animatus, per tuum encomiastem intelligeret, rumores eos qui de tua vita ac moribus per vniuersam Galliam circumferuntur, non à veritate profectos, sed ab eo excitatos qui in sola arte Sophistica, laudandarum omnium artium perturbatrice exercitatus, tibi in melioribus literis regnanti tuam laudem, patriæ requiem pacemque publicam inuideret. Ut hac arte scilicet, redires in eius elo-gij possessionem quod Manutij nescio quot epistolis ornatissimis comprehensum, tibi que adolescenti comparatum, nunc seni de manibus eripi, non immeritò grauisimum esse videbatur. Atqui nihil est hac in parte, mi L. quod de Carpentario suspiceris. Aliunde ista faba in tuum caput

excussa est. Siquidem iisdem literis testatum habemus dictum ab Aldo Manutio, hoc se de tua Religione rescuisse, per eos qui cum sub nomine Iesu, nouam societatem nostra atate inierint, in omnesque Orbis partes sint diuisi, veterem Ecclesie doctrinam sanctissimè colunt, in hæcque eos qui duas sellas affectant, aut in utrumque latus claudicant, cane peius & angue oderunt. Adderem reliqua quæ in eadem Epistola de tua Religione dicta acerbius, nisi ab eorum commemoratione mihi animus abhorreret: quæ malo, cum voles, ex Genebrardo nostro intelligas.

Meministi verò, cum de horum noua Schola in hac Academia erigenda ante annos sex ageretur, in vniuersam eius nominis sodalitatem, nescio quod maledicum carmen à te esse editum? Atque ex eo tempore contra eandem sapius in Regia cathedra declamatum? His, mea quidem opinione, istud acceptum referendum est, non Carpentario ascribendum: qui neque per literas, neque per amicos de te unquam egit cum Paulo Manutio: de quo ab illo viro optimo & integerrimo veritatis testimonium desidero. Sed quid est per Deum immortalem, mi L. quod in iis incertis rumoribus te tam malè habet: præsertim cum contra eosdem promptissimum sit, & in tua manu positum remediū? Etenim vix unquam quisquam de sua Religione aliud audiuit quàm voluit, nisi qui in hac temporum hominibusque seruire maluit, quàm Deo & conscientia. Apertè constanterque vita & factis illa nobis declaranda: tumq; in eadem

id consequemur quod imprimis debemus expetere. Equidem in his variis temporum fluctibus, quibus nostra aetas saepius agitata, permultos memini cum quibus antea familiariter eram versatus: qui cum à nostra Religione, nescio qua occasione, lugenda sanè & Reipublica funesta, defecissent, id ipsum quod sentire cæperant, & propter quod à nobis erant auersi, apud omnes præ se ferebant: vita & factis testabantur: quamvis fortunæ mutationem æquo animo ferebāt, potius quàm venirent in ullam eorum sacrorum, vel ceremoniarum communicationem à quibus animo abhorrebant. Vis dicam liberè quod sentio? Ego, ita me Deus amet, quoad per meam Religionem licuit, hos semper amaui ex animo: sicut & illos multò magis, qui cum nescio quorum hominum vitis à nobis defecissent, postea temporibus admoniti, quasi postliminio reuersi, nostri esse cæperunt apertius quàm vnquam antea.

De horum nemine dubitatum est quam Religionem teneret: sed in hac id quisque audiuit quod voluit, imò quod apud omnes sibi maxime gloriosum existimauit. At si qui essent (utinam verò omnino nulli) qui apud nostros in Religionis Romanae formulam lingua iurarent, animo ab eadem abhorrerent: sacris nostris & supplicationibus corpore adessent, contra eadem apud suos acriter concionarentur: mortuis palam nostro more parentarent, pro eorumdémque purgatione Deo vota precésq; funderent: domi verò atque etiam si quando liceret, publicè Christianam persuasionem de eiusmodi mortuorum purgatione Platoniorum fabulam nominarent: qui in superioribus discordiis,

Rege vincente, eos plenissimo ore laudarent qui pro veteri religione arma ferrent, nostris rebus afflictis eosdem nefarios & perditos nominarent: denique qui inter Romanae ecclesiae proceres in aliis ecclesiam malignantium verbis insectarentur, apud hos illis nescio quam Babilonicam confusionem obiectarent, illos ego non modo mirarer domi forisque non satis bene de religione audire, sed parum abesse putarem à Lucretij & Epicuri atheismo. Quid enim reliquum nisi, ut cum in hac contentione, quæ ad religionem pertinet, de utraq; parte suos ludos fecerint, suoque versarili cothurno aliis valde periclitatibus, rebus suis summam securitatem impetrauerint, tandem excusso religionis iugo cum illo dicere audeant,

O miseras hominum mentes, ò pectora cæca,
Qualibus in tenebris vitæ, quantisque periculis
Degitur hoc aui quodcumque est! Nonne videtis
Nihil aliud sibi naturam latrare, nisi ut cum
Corpore seiunctus dolor absit, mente fruatur
Iucundo sensu, cura semota metuque?

Hos fugiamus, obsecro te mi. L. & si me audis, Catholica Romanaeque religioni nostra omnia apertè consecremus. Pro hac, Deo Optimo præeunte atque prælucente, extrema omnia perferamus. Tum non modo apud Paulum Manutium, sed apud omnes, quos illa viros bonos & eruditos adhuc habet quamplurimos, optimè audiemus. Sin te, quod minimè velim, nescio quis ventus ab illa repulerit, at illud certè diligenter caue, ne abripiaris in eos opinionum æstus in quibus nihil habeas definitum. Cape, mi L. certum portum, vel eum potius qui nostro aduersus est. Quoniam in

nostra Gallia hodie ea tempora sunt, quæ tibi istam licentiam indulgent. In hoc si te idem Manutius dolenter viderit: si ob eam causam suorum catalogo expunxerit: si forte uniuersa Italia repudiauerit: si in Gallia nostri te auersabuntur: at Britanni, Germani plerique omnes, Galli quoque longe plures quàm ego velim, te in suo sinu fouebunt. Qui istos quasi in diem viuentes, nec in re omnium maxima quicquam definitum habentes quod sequantur, merito odeunt: nec, ut opinor, minus quàm nos ipsi eosdem insectarentur, nisi horum opera quotidie abuterentur ad nostram religionem oppugnandã. Quam si quãdo (quod Deus Optimus Maximus auerat) expugnaret, in hos, mea quidem opinione, seueritatis exempla ederent nostris longe grauiora. Hoc te monere volui, in quo nemo est vel ex amicissimis qui tibi melius velit consultum. Vt intelligeres quanquã de literis mihi tecum quedam sit contentio, eaque, ut scis, à te profecta, nihil tamen propter hanc me, aut fortunis tuis aut nomini, vitæ vero multo minus insidiari. In quibus, malè per eam si tibi deterius quicquam expeto quàm egomet mihi. De eoque ipso testem appello conscientiam tuam, si modo ea ex animo nondum exciderunt, in quibus postremis ciuilibus discordiis à nonnullis vexatus, nostra manu seruatus es, isque liberatus, quæ tum grauissima tibi imminere arbitrabaris. Ego vero pro iis quid à te hodierno die refero? Omitto varios rumores quos de me rebus utrumque compositis apud tuos disseminasti. Querelas apud viros maximos quos nominis mei fautores fortunarumque mearum parentes falsis delationibus tuis à me alienare saepe es

conatus: aliâque permulta quæ à te profecta hominem ardentem inuidia magis, quàm de literis contendentem decent. Sed hoc profecto dissimulanter ferre nõ possum quod me apud exteros, quibus de meliore nota voluissim innotescere, publicæ quietis & pacis hostem nominas. Nam cum patriæ salus publica requie pacæque contineatur, quid hoc aliud est quàm me patriæ hostem, & perduelem iudicare. Bona verba Hercle, mi L. tuâque & tuorum officina dignissima. Quæ si in media Vrbe, aut si in clarissima nostræ academiæ luce diceres, ferrem profecto moderatius: quoniam multos haberem innocentia mea testes. Qui cum utrumque nostrum ex vita antea bene nouerint, illa profecto in tuos iactari mallent, eisdemque auditis protinus exclamarent,

Claudius accusat mæchos, Catilina Cethegum.

Sed cum ad eos efferantur apud quos nullus mihi patronus constitutus, aut quorum perpauca uterque nostrum est cognitus, ad illa obmutescere hominis esse videretur omnino dissoluti, aut conscientia sua testimonio non satis erecti. Itaque cum ea in illis literis perlegissem, valdeque esset commotus, quanquam plerique temporibus, quibus nunc videris insolescere, cedendum arbitrarentur, tenere me tamen non potui, quin hæc ad te quocumque periculo scriberem, & in omnium bonorum oculos emitterem: quoniam illa tua per multorum manus erant peruagata. De quibus ne tuorum quidem iudicium recuso, modo in statuendo priuatis animis nihil indulgeat: sed eam moderationem adhibeant, quam veritati & æquitati debent. Ego à par-

uulo in hac academia semper sum versatus, in eademque ab annis sex & viginti, perpetua bonarum artium professione in variis gymnasiis vixi non omnino inglorius. Ante annos decem in medicorum ordinem cum aliqua celebritate cooptatus, in eodemque nuper turbulentissimis regni temporibus, summo decanatus honore perfunctus: & paulo ante, repugnante te tuoque Thessalo, regionum professorum collegio magna mea gloria à Reg: exceptus, maioreque celebritate à Senatu contra vestras factiones in eodem confirmatus. In quibus omnibus verè predicare possum me semper meis fuisse iucundissimum, nihil unquam inter eos turbularum excitauisse. Nisi forte turbatam à me Academiam arbitraris, aut huius publicam pacem hostiliter in eo oppugnatam, quod olim Rector & postea rectoria dignitate perfunctus, semper eodem indefessoque studio Thessalicam sectam in Aristotelem, vel potius in omnes bonos scriptores insanientem, expugnare sum conatus. Quam non modo ipsa Academia aut regno, sed vniuersa Europa voluissem sane, si potuissem explodere. At hæc summa est mea gloria & apud omnes bonos pacis in re literaria quaesita, aut summo studio defensione clarissimum monumentum. Quod quandiu extabit, tandiu omnibus testabitur me nouas opiniones veteris disciplinae perturbatrices oppugnando, pacem in re literaria semper expetiuisse. Pro quo etiam vniuersa Academia mihi frequentes publicasque, quod non ignoras, gratias egit: eaque detulit quibus ornatus facile fero me à te tuisque similibus vituperari. Atque quo animo tum exiti in defensione veteris doctrine Peripateticæ, eodem toto superiore

periore decennio, ciuilibus discordiis nostram Galliam dilacerantibus, in Christiana Romanaque religione inter medicos reliquosque meos ciues asserenda & vindicanda. In hac nihil unquam egi ex insidiis: nunquam in alteram partem inclinaui: nunquam in utrumque latus claudicaui. Optauique semper omnes mei simillimos, ut esset summa animorum consensio: summa pax, qua patriæ salus continebatur. Addam etiam nunquam me mihi persuadere potuisse huius diuisionem esse optandam, aut in hac veram pacem esse quarendam. Quin potius contra existimaui, recta nauigatione ut ad Deum unicum, sic ad huius religionem unicam, tanquam ad illam Cynosuram, qua duce fidit nocturna phœnices in alto (quod ait Aratus) semper esse contendendum. Quam distrahi qui patienter ferret, multoque magis qui istud expeteret, in eam meretricio animo potius quam materno esse videretur. Hoc quoniam semper præ me tuli, & inter ciues meos & in Academia, & in medicorum ordine, clarissimisque signis editis, quotiescumque de religione deliberandum fuit, apud omnes pleno apertoque ore testatus sum, si me hac ratione quietis & pacis publicæ hostem nominas, Deum immortalem quam gloriosum mihi esse putas isto equo Troiano includi! quam iucundam abs te audire quod semper expetiui, nunquam me eam pacem ex animo probauisse, quam ne alij quidem, quibus hac in parte gratificari vis, unquam probauissent si viribus superiores esse potuissent! Quis enim, modo Deum unum esse credat, qui non huius cultum in unica religione apud omnes eundem expetat? Qui non huius distractionem eidem

312
 odiosam iudicet? Cui quicumque temporibus coacti aliquid indulgent, morbo tantum se indulgere profitentur, ut hoc modo durare possint, & se suaque melioribus seruare. Et tamen cum hoc animo essem semperque fuisset, non modo in ipsis ciuilibus discordiis neminem unquam oppugnaui, sed dedi operam ut omnes seruarentur constantibusque humanitatis officiis ad nos reuocarentur. Quod non modo plerique senserunt cum quibus mihi antea familiaritas aliqua intercesserat, sed alij quoque nonnulli: in quibus tute scis me priuatas iniurias facile potuisse ulcisci, si ea licentia abuti voluissem, quam mihi tum summa temporum perturbatio indulgebat. At ista pacem composita) que utinam ad Dei Optimi Maximi gloriam ciuiumque tranquillitatem referatur) quid a me usquam dictum est, aut factum in quo non semper idem animus apparuerit? Dolui quidem certe in illa Regem nostrum, non tantum potuisse quantum semper voluerat: sed quia per eandem nobis adhuc licebat more maiorum viuere Deumque colere, lugendum quidem existimaui, quod rerum nostrarum conditio melior esse non posset, sed ea tabula quiete pacateque fruendum, que ex maximo & grauissimo naufragio videbatur esse relicta. Quos Rex in Urbem recipi voluit, eos ego nulla re impediui. Quos edicto suo in Academia, & in nostro medicorum ordine, docendi publico munere prohibuit, de iis saepe rogatus, eam sententiam semper dixi, que cum Regis voluntate consentiret. Imo ab Vniuersa Academia nostraque ordine nominatus cum aliquot viris optimis, ad Regem salutandum, a quo eadem Academia impe-

trari cupiebat, ut hoc suum beneficium erga rem literariam perpetuum esse vellet, fui, ut ingenue fatear, in eo agendo frigidior quam debui, non alio certe nomine quam ne, quia illud potissimum ad Thessalum tuum pertinebat, in hoc vexando priuatis animis indultum magis, quam publica utilitas quasita videretur. Hocine vero est mi. L. quietis publica, & pacis hostem esse? In qua per Deum Optimum Maximum Regemque nostrum Christianissimum, nihil adhuc est quod nos in desperationem debeat adducere. Sed si quid deterius contingeret: si res eo rediret, ut in regno hoc, salua conscientia maiorumque more, Deo seruire non possem (Deus Optime Diuique immortales, terris talem auertite pestem) Vrbe patriaque cederem potius, quam in ea quicquam contra publicam tranquillitatem mouerem. Utinam vero isti tui pacis vindices, & assertores, eodem animo semper extitissent. Non ea monumenta in omnibus regni partibus ab illis extarent, in quibus quotiescumque sua cogitatione versantur, necesse est valde erubescant, si modo Deum testem adhibent, & conscientiam. Dabis vero, si placet, mihi veniam. L. si de eo capite criminationis tue ago tecum pluribus, & quidem fortasse paulo vehementius quam voluisti. Quoniam neque potui, neque debui hoc tibi condonare: in quo etiam viri optimi animoque maxime sedati grauiter commoueri solent. Hoc de se dici nunquam ferent, qui in religione habent aliquid definitum quod sequantur. Atqui, si nescis, ego ex iis minimè sum qui eodem ore efflant calidum, & frigidum: qui in re omnium ma-

xima ad omnes publicos, priuatosque casus vultum mutant: qui semper earum sunt partium quas melior fortuna sequitur. Cum illis si voles agas isto modo. Hi enim sunt, mea quidem opinione, qui publicam pacem magis perturbant, quam qui à nobis aperte constantèrque dissentiunt. De ceteris tuis conuitiis quæ illa eadem epistola complectitur, respondendo ero moderatior. Quoniam in eis de literis tantum agitur, vel potius de nostræ facultate in eo docendi munere quo rex utrumque nostrum exornauit. In quo conari quidem debemus, ut de omnibus bonarum artium studiosis bene merendo, Regi & Academia satisfaciamus, sed minimè nostros fumos venditando, ea de nobis predicare in quibus, qui hæc legerint vel audierint cogantur erubescere. Ne scilicet tandem illud ab omnibus audiamus, regis professoribus qui sua modestia ceteris præluere deberent, longe verecundiores semper fuisse præcones ludorum Gymnicorum, qui nunquam se victores suo ore pronuntiarunt. Tu tua opinione summam nominis celebritatem in utriusque linguæ facultate apud omnes adeptus es: atque eadem inter literatos fruere ornatissimo principatu, nec tamen adhuc tua sorte contentus. Nouus orbis, ut quondam Alexandro magno, tibi quaerendus est, in quo ad tuum imperium adiungendo, ardentis æstuantique cupiditati seruias. Omnia laudis insignia ceteris qui in horum partem aliquam venerunt apud suos, eripienda sunt & in tuo triumpho portanda. Hæc enim, si nescis, omnes qui perspicaces sunt in animo tuo legunt: atque eadem etiam qui paulò hebetiores, in scriptis tuis quo-

tidianisque sermonibus clarissimè animaduertunt. Quamquam si attentè considerare vis quid de te ceteri sentiant, non ut soles tuo animi morbo omnino indulgere, ab illis omnibus ferè tam longo abes interuallo, quàm qui longissimo. Tu quidem in utriusque linguæ proprietate exquirenda, laborem maximum adhibuisti, utinam verò ad omnia tantum iudicij afferre potuisses. Pari studio consequutus es, ut verba singula, horumque in variis scriptoribus multiplicè usum penè in numerato habere videaris. Atque hæc summa laus tua Logodædalia, in qua per me licet apud omnes ditites tibi in Gallia, imò in vniuersa Europa, neminem esse parem. Sed in horum compositione, sententiarumque acumine, in dicendi scribendique perpetuitate, si existimas tecum agi melius, quàm cum aliis permultis bonarum artium studiosis, qui in hac Academia viuunt inglorij, imò qui hanc bene dicendi gloriam oblatam repudiant, laudis amore insanis. Si adhuc non sentis orationibus tuis omnino deesse illam gratiam quam Suadæ medullam vocat Ennius: in versibus elaborata quidem satis, sed dura omnia, nulla sua sponte fluentia: in docendi munere, in quo ab iis quæ domi prius magno labore collecta sunt & ad verbum descripta, oculos non auderes dimouere, nullam vehementiam quæ auditorem excitet, glacie frigidiora omnia: in rerum subiectarum cognitione, maximè verò earum quæ ad triplicem philosophiam pertinent, nihil exquisitum, imo vix quicquam tolerabile, hæc inquam, omnia si in tua facultate non sentis, necesse est profectò, mentem tibi grauissimè agrotare. In qua curanda si quid adhuc est spei, id in eo certè est.

reliquum ut deposito fastu, quo tuos canos soles predicare, latens post tuam tabulam, libera hominum iudicia de tuis scriptis sedatè pacatèque excipias: in hisque colligendis eò plus cuique deberi existimes, quo liberius te admonuerit, pluràque notauerit, in quibus tacita conscientia negare non possis seueriorem tuam animaduersionem ab eruditis meritò desiderari. Quòd si quando facere possis, tandem id ipsum senties quod soleo dicere, te ab illo principatu quem inter literatos affectas, longissimo intervallo abesse. Ad eam verò medicinam tibi, ut spero, breui viam parabit noster Alcinous. Quem cum edidero, per me licebit ad illum tuum Venetum encomiastem mittas, ut diligenter obseruet, num nostræ in eum prælectiones tibi sexagenario Sardonium risum excitauerint, cuius fama tam longè latèque, quàm ex eisdem tuis ad illum literis intelligo, debuerit peruagari. Sequentur fortasse non ita multò post disquisitiones nostræ in tuum Lucretium: quæ tibi quoque noui risus occasionem apparabunt, facileque præstabunt, ut reliqua vita sic semper ridendo, senectutis incommoda minus sentias, neque exercearis his insomnijs quæ eadem ætate accrescens melancholicus humor cæteris hominibus solet gignere. De Bossulo verò, quid est quod ex eisdem literis intelligo? An qua facilitate in collegam tuum Leodegarium à Quercu morum candore omnibus amabilem, hisque cum quibus familiariter versatur, charissimum, eum excitare potuisti (hoc enim, ut audio palàm dictitat, atque magna certè tua gloria, te authorem facit animi ab eo alienati, quem antea non immeritò coluerat) eadem sperasti impetrari posse,

ut ad furorem tuum iam pridem contra me conceptum, animum adiungat, tibi que in prima acie inclinata, viribus læguescenti, sed iracundia æstuanti seni, ardentior adolescens succenturiatus accedat: & me cum illo viro optimo mihi que amicissimo, in hoc amplissimo Academia campo, in quo uterque nostrum vixit antea non inglorius, de ponte deijcere conetur? Siccine tu homo pacis amantiissime, pacem foves inter literatos? Siccine publicæ quieti inter eosdem inferuis? Equidem non dubito quin intelligas quid ego à Bossulo meo iure possim repetere: quid idem antea multis audientibus mihi frequenter detulerit. Nec certè immeritò, quoniam verè predicare possum, huic non modo ad institueda Philosophiæ studia, sed ad rectè viuendum me docendo hortandòque nulla unquam in parte defuisse: sed in utroque id semper ex animo esse conatum, quod à doctore muneris ratio exigebat. In quo quàmquam teneram illius ætatem informando, nonnihil præstiterim, plura tamen ex eo tempore mihi debuisset, si tum plura voluisset accipere. Atque post peregrinationes annorum duodecim, idem nuper ad nos reuersus, me semper eodem animo expertus est, tandiùque experietur, quandiu volet in ea Philosophiæ vitæque permanere, ad quam secundum veterem Academia disciplinam à nobis est institutus. Sin ab utraque ad nescio quos defecerit, ego illius vicem dolebo. Quòd cum ad solidiorem gloriam, & Reip. utiliore à natura & magistris assiduàque exercitatione permulta adiumenta accepisset, his ad Academia perniciem abuti maluerit: magistros quidem in eo nonnihil decorans, sed nomen suum multò magis, atque fortasse ad extre-

118
 mum se suamque omnino perdens. In quo si idem adhuc minimè conquiescat, sed à te tuique similibus eoque impellatur ut nouis istis opinionibus infatuatus, in me quem iam pridem nouit earum oppugnatorem acrem & capitalem hostem, vobiscum palàm furere incipiat, non commouebor.

Quoniam grauiore aduersario nihil vnquam sum perterritus. Imò si quid contra nos declamitauerit apud suos, aut inter docendum, in iis quæ de Philosophia satis multa, vel fortasse plus satis, scripsimus, mihi aurem vellicauerit, feram quoque patienter istum hinnulum intra priuatos parietes contra magistrum recalcitrantem: eodem animo quo parentes liberis multa domi condonant, quæ in publico ferre nullo modo possent. Sed si quid eorum contra me in lucem ediderit, aut in meas manus venire voluerit, equidem si id eiusmodi esse sensero in quo à nobis meritò dissentiat, ego in eo antipelargiæ beneficium candidè recognoscam, discamque ab eodem libentius, quàm me ille vnquam docentem audierit. At si temerè id facere videatur, contra eum quem piè debuit colere, perficiam ut intelligat in sustinendo referendoque nondum emortuos lacertos meos: sed, ut prouerbio dicitur, lassum bouem arando fortius pedem figere.

Reliquum vnnum est, in quo eisdem literis tu de tuo principatu multa profectò remittens, me Archisophistam nominas. De quo memini idem nuper à te esse declamatum: cum scilicet in verborum artificio Philosophiæ opes quæreres, et eos quos antiquitas Logodædalos appellauit, Philosophiæ principes esse contenderes: atque eodem tempore alium nescio quem patronum tibi esse subornatum, qui apud suos
 persua-

persuadere conaretur, Philosophorum sapientiam verborum ornatu esse metiendam, vel certè linguæ sermonisque promptam & expeditam facultatem, recondita rerum cognitioni esse anteponendam. In quo oratore nactus es profectò dignum tua patella operculum. Atqui summo dicendi sentiendique magistro Platoni, verborum magis quàm rerum sectatores Logodædali, inter quos tuo iure regnas, germani quoque sunt Sophistarum: quales Hippiani & Gorgiam idem nominat. Quorum profectò in te renatam fecundissimam sobolem omnes dicunt, quicumque te illòsque bene nouerunt. An tuæ Logodædaliæ repudiij nuntium potius remittes, quàm propter hanc in vllam artis Sophisticæ suspitionem venias? Non est æquum, mihi crede, eam sic à te tractari, cuius nuptias tam multis laboribus ambiuisti, quæque tibi tam multa ornamenta domum intulit: quibus eam celebritatem adeptus es, qua nunc inter literatos insanis. Sed obsecro te, mi L. nos nostra regula metiamur, ac bona fide expendamus, qualis vtriusque nostrum facultas sit in verborum artificio, rerumque subiectarum cognitione: qualis vterque fuerit antea & sit etiam adhuc, in sua professione. Hoc enim posito, non modò à nobis, sed à cæteris qui nos audiunt, nostraque legunt, sine errore poterit iudicari, vter nostrum ad istum Logodædaliæ artisque Sophisticæ principatum propius accedat. Ego sanè hunc non recusabo, te præsertim deferente, cuius potissimum interest, modò cæteri nihil mihi temerè arrogatum, aut in eo arrogando nullam tibi factam iniuriam existiment. Quem certè non est satis sua sponte eodem cedere, ne alij dicant te nescio cuius

gloriola cupiditate insanientem, iam curatoris egere. Sed ista quanquam spontanea cessio, ut rata esse possit, communi aliorum consensu, literatorumque omnium approbatione, quasi Pratoris auctoritate confirmanda. Iam verò, ut istud agamus, si me vel in sola lingua latina, verborum orationisq; artificem aliquem eximium iactare, tu, opinor, cum tuo Thessalo acriter resisteres, vixque in ea sermonis puritatem concederes: imò vererer ne mihi Philosophica licentia nonnumquam abutenti, pro puritate fœdam barbariem obijceres. Nec fortasse immeritò. Quoniam in illa vix mihi ipse satisfacio: nisi fortè hoc ipso quod iam pridem in docendo scribendoque videor adeptus, ut nullo loco heream, verbaque præuisam rem non inuita sequantur. At si de orationis luminibus, & ornamentis vellem iudicare, aut agendo pronuntiandoque oratoris laudem querere: iam id videor exaudire personantem nostram Academiam, hoc ad Thessalium: in huius gloriæ partem nullam Carpentarius potest venire. Ignosces verò mihi L. si in illis tibi quem omnes dicitant agendo pronuntiandoque valdè languidum, eum antepono qui ætatis nostræ Roscius magno suo merito semper est habitus. At si latinorum veterum scripta vellem omnino immutare, ac velut Aristarchus Ciceroni, Lucretio, Horatio, Plauto antiquum scilicet suum splendorem restituere, vel potius in illis noua omnia facere, ipsosque Romanos & Græcos docere, quomodo Latinè Græcèque scribendum sit & pronuntiandum, hoc ad L. omnes dicerent, nihil ad Carpentarium. Neque verò immeritò. Quoniam hæc tua summa laus, in qua sicut tute scis, nihil unquam mihi affectaui. Si

de verborum Latinorum ac Græcorum proprietate, aut multiplici significatione, & in hac de faciendo delectu sit agendum: in summis Philosophis explicandis hæc ipsa verborum proprietates exquirenda, hæcque rerum subiectarum summa inscitia velanda: si cum auditoribus de eo agendum sit, ut persuadeatur in verborum cognitione, et utriusque linguae facultate maximam sapientiam consistere, eumque solum sermo posse philosophari qui Philosophorum verba in præceptu habuerit, etiamsi ad res cognoscendas nullum tempus adhibuerit, imò laborem hunc in aliis irriserit, id quoque vniuersa Academia clamitabit ad unum L. pertinere, nihil horum esse referendum ad Carpentarium, quem omnes sciunt pluris semper fecisse cognitionem rerum quam verborum, in illaque maximam vitæ partem posuisse, in hac verò tantum elaborasse, ut non omnino putidus haberetur. Quæ omnia quoniam propria sunt Logodadalia, equidem in questione de huius principatu vindicias secundum litem Prator rerum tuarum curator, etiam repugnante te, adiudicabit: nec sinet alium quenquam in huius possessionem venire. Hæc verò cum Platoni atque Aristoteli Sophistarum sit propria, quid reliquum, nisi ut eadem sententia te Archisophistam pronuntiet? In quo nostra ætate renatum sit vetus illud Thrasimachi, Hippia, Protagora, Gorgia verborum magistrum, in Philosophos rerum cognitioni addictos, semper insolens, eo ferè modo quem in te hæc Academia ab aliquot annis pertulit. In hoc verò quid mea intersit, aut in artis Sophistica principatu quid meum, aut à me alienum videri possit, attende, si placet, quam breuiter expediã. Equidem animaduerto de Sophistis non idem veteribus philosophis nostrisque placuisse

Ex quo fit, ut secundum utrosque de hoc postremo capite criminationis tue tibi non eodem modo possim satisfacere. Veteres enim, in quibus Platonem & Aristotelem completor, in Sophistis eos numerauerunt, qui vanas rerum umbras sectantes, linguae volubilitate orationisque sola suauitate commendabiles, hac in populo iactationem querebant, verborumque vendibilem sapientiam instituentes, apud imperitam multitudinem hac arte summum questum faciebant: laudisque amore ardentibus, hac ipsa garriendi facultate Philosophis omnibus superiores volebant videri. Atque in quouis conuentu ut essent magis admirabiles, postcebant questionem, id est indicari iubebant, de qua re quis vellet audire: & ad hanc cum accedebant, compta sua fucataque, & ad solam pompam instituta oratione, facile consequerentur apud imperitos rerumque inscios, ut fulminare & tonare viderentur: Philosophis inter suos delitescentibus, paucorumque approbatione contentis. Nec enim, opinor, nescis tales Sophistas à Platone passim esse descriptos, eosdemque ab Aristotele Philosophis & Dialecticis quasi ex altera parte oppositos. Quorum propriis notis ita distinctis, verè mihi videor esse dicturus te artis Sophisticae principatū minimè esse adeptum. Quoniam ad hunc multa naturæ adiumenta sunt necessaria, quæ tibi ab eadem denegata. Vix verò me adhuc Philosophiæ primos gradus attigisse, imò ne popularis quidem facultatis differendi, etiamsi in utraque ut aliquid consequeretur, ab ineunte ætate cœperim laborare. Sed de utroque nostrum, si indicandū est ex eo ad quod nostris laboribus perpetuoque studiorum cursu contēdimus, te non modò cum illis quos

ex Platone enumerauimus, sed cum Isocrate, Libanio, Aphthonio (à quorum laude in orationis artificio abes adhuc longissimo interuallo) tam verè sophistam nominari posse, quam me modesto Pythagoræ inuento, philosophum. Quoniam quantum studij semper adhibuisti ad verborum artificium illustrandum (quid vero aliud tota vita egisti?) tantum ego ad cognitionem rerum. In qua quantulumcunque sit quod videor adeptus, tamen ut aliquando ad meorum utilitatem multum possem, semper elaboravi. Nostra vero ætate, aut paulo supra hanc, de sophistis video duas alias opiniones extitisse. Etenim Thessalus tuus in illa veterum sophisticæ, quam paulò ante commemorauimus, te longe superior, non modo orationis ornatu, sed rerum cognitione quam ad illam adijcere conatus est, & certè eandem longe maiorem sibi comparasset, si in primariis philosophis intelligendis, & illustrandis potius quam in calumniandis, & scædandis elaborasset, odio nescio quo in Aristotelis doctrinam concepto, hunc semper Archisophistam omnèsque eiusdem sectatores, sophistas appellat. Quo nomine meminimus nos ab eodem sepius esse exornatos: quòd in illius Peripateticorum principis philosophiæ, diligentius fortasse quam ipse vellet, exerceremur, nostraque exercitatione ad eiusdem defensionem contra huius nugas, nonnihil facultatis videremur adepti. In quo si illius consuetudinem imitari voluisti, sicut animaduerto in aliis rebus permultis grauioribus iam pridem te ad eundem animum tuum adiecisse, ex illaque Academiæ disciplinam philosophicam, Aristoteli addictam, à poetarum & oratorum vestris deliciis sepa-

ratam (nisi fortè quantum his ludandi gratia potest indulgeri) artem quandam sophisticam esse iudicasti, & in eadem me inter eos qui permulti viri ornatissimi hanc hodierno die apud nos profitentur, me facultate quidem exigua, sed studio & diligentia nemini cedentem, Archisophistam nominasti, Deum immortalem, quam mihi istud gloriosum est! quàm iucundum etiam ab hostibus elogium? Quo profecto nullum maius aut celebrius mihi potuit in mea professione contingere. Etenim iactes licet, mi. L. quantum voles apud tuos rancida illa Italica exemplaria: felicitatem tuam in coniectando de variis honorum scriptorum locis deprauatis: expeditam summamque facultatem in iudicando de vocabulorum graecorum atque latinorum multiplici usu: in immutanda scribendi pronuntiandique ratione, quae in utraque lingua longo usu recepta, mihi semper erit gloriosius vel in minima parte doctrinae Aristotelicae sine fucis, paucorum testimonio excellere, quàm illis tuis omnibus fucis apud multos omni ex parte splendescere. Restat de sophistis altera opinio eorum qui nostra aetate, vel potius paulò supra hanc, sic illos nominauerunt qui in philosophia pro Aristotelis doctrina, quae tum erat omnibus praeter admodum paucos, incognita, fœda sua barbarie nescio quae monstra supposuerunt. In quibus alendis usque ad nostram puerilem aetatem plerique se multis laboribus exercentes, pepererunt magnam multitudinem hominum, qui in questionum nescio quarum, vix certè ad philosophiam pertinentium, imo hanc omnino obscurantium potius quàm vlla ex parte illustrantium, tractatione, ocio &

*diligentia sua sunt abusi. In quorum cogitationibus & scriptis etsi quaedam inessent, quae meliorum ingeniorum cultura postea splendescere potuerunt, erant tamen tum ipso docendi scribendique modo omnia horrida & spinosa. A quibus, postquam Aristotelis doctrina capit elucescere, animus bene natus non minus abhorruit, quàm à ferina glan-
 de victus humanus iam inuentis cultisque frugibus. Fuit hoc sophistarum genus bonis literis, simul cum Aristotelis doctrina renatis, nostra aetate non modo philologis omnibus, sed ipsis quoque philosophis merito odiosum. Quoniàm qui hoc sectabantur rerum ad germanam philosophiam pertinentium non modo erant insciji, sed ipso loquendi scribendique genere omnino putidi. Nullum reuera in illis mentis, & linguae dissidium, sed potius in utraque summa deformitas, hæcque sibi omni ex parte consentiens. In quibus si tu mihi locum aliquem tribuis, quàm verè id facias viderint philosophi, quos iudices expeto, & ad quos, à te tuaque Thessalica turba iustis de causis prouoco. Ego Scotica, Bricotica & tenebricosa illa omnia quae istiusmodi homines pepererunt, nunquam didici, nunquàm attigi, nisi si quædo ex illis tanquam ex stercore aurum colligere sum conatus. Docendo ab annis quatuor & viginti me in Platonis, & Peripateticis semper exercui, verèque videor esse dicturus (modo hoc nemini videatur arrogans, à quo ego semper abhorruì) in meis scriptis, quae nonnulla in manibus hominum versantur, nihil esse tenebricosum, nihil nisi ex Platone & Aristotele collectum: nihil quod ad horum doctrinam illustrandam, non sit aliqua ex parte*

accommodatum. Nihil denique (rumpantur tibi ilia) quod sua facilitate doctrinaeque commoditate non modo nostris philosophiae studiosis (quibus ipse testis es haec constanter antea placuisse, & placere usque adhuc) sed exteris permultis nonnullisque Reip. administratione claris, magna ex parte non sit probatum. Tu si quid in illis sophisticum notare possis, beaueris me L. si per literas indicaueris: eademque opera perfeceris, ut viris eruditis illa tua de nobis ad Venetos oratio, non contumeliosa sed cum iusta doctrina nostrae reprehensione coniuncta videatur. Quanquam non video quo modo id tentare possis, cum certo sciam omnino nescire te quid haec postrema foeda foetidaque ars sophistica à germana veraque Platonis & Aristo. philosophia differat. Atque haec quidem de rebus ipsis, in quibus potissimum elaboravi. De verbis autem paulo quidem aliter tibi respondebo: sed ita tamen ut hac etiam in parte nihilominus aperta futura sit tua calumnia. Equidem nunquam in eo elaboravi, ut in mea oratione illud molle, & eneruatum appareret, quod etiam apud Lucilium Scevola in Albutio exagitat,